publicado anúncio de abertura de procedimento na II série do DR n.º 130, de 

06/07/2023, anúncio de procedimento n.º 11231/2023 e anúncio no Jornal Oficial da 

União Europeia, JO/S129 411262-2023-PT, de 07/07/2023, sendo o valor base do 

procedimento € 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil euros). 

De acordo com o relatório final subscrito pelo júri a 15/09/2023, que se junta, a 

proposta mais vantajosa para o Município de Caminha foi apresentada pelo 

concorrente “503210560 – Suma, Serviços Urbanos e Meio Ambiente, S.A.” no valor 

de € 4.175.280,00 (quatro milhões, cento e setenta e cinco mil, duzentos e oitenta 

euros), acrescido de IVA à taxa legal de 23%, nos termos do critério de adjudicação 

multifator definido no artigo 17.º do Programa de Procedimento. 

Considerando que: 

- O júri reiterou uma vez mais, o seu parecer em adjudicar o procedimento para a

[...]

populações.  

No caso do Município de Caminha, o financiamento no âmbito do Radar Social 

destina-se a apoiar equipas com a constituição de 2 elementos, tendo em 

consideração a dimensão populacional do território (<25.000), até ao montante 

máximo de 169.302,59 € (cento e sessenta e nove mil, trezentos e dois euros e 

cinquenta e nove cêntimos), sendo que 149.400.00€ (cento e quarenta nove mil e 

quatrocentos euros) é o montante máximo destinado a remunerações, financiado a 

100% pelo PRR, com início a partir de 01 de janeiro de 2024 e fim até 31 de março 

de 2026, até ao máximo de 27 meses.  

Atendendo a que: 

a) O ponto 4.6., do Aviso, determina que “a equipa técnica do Radar Social